MIRADOR
PREFEITURA MUNICIPAL

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADO NO AUDITÓRIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MIRADOR PARA APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E ANÁLISE
DA PROPOSTA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2025 -  POJETO DE LEI N°. 036/2024.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, em Mirador,
Estado do Paraná, realizou-se no auditório da Câmara Municipal de Mirador, às
dezoito horas, a Audiência Pública para Apresentação, Discussão e Análise da
Proposta da Lei de Diretrizes Orçamentária para o Exercício de 2025, amparada
no art. 48 e no seu parágrafo único da Lei Complementar n°. 101/2000 denominada
Lei de Responsabilidade Fiscal, convocada pelo Excelentíssimo Senhor Fabiano
Marcos da Silva Travain, Prefeito do Município, através do Edital de Convocação
publicado Diário Oficial Eletrônico -  Poder Executivo, Edição n°. 3192 no dia 22 de
novembro de 2024 e no Jornal Diário do Noroeste no dia 23 de novembro de 2024,
Edição n°. 19669, página n° 19 e fixação do Edital em diversos Estabelecimentos
Comerciais, Câmara Municipal, Escolas e Espaços Públicos do Município. A
audiência se inicia com a palavra do Senhor Kleverson Milton Augusti de Souza,
servidor efetivo no cargo de contador, responsável técnico pela contabilidade do
Município, fez a apresentação do Projeto de Lei n°. 036/2024. da minuta do projeto
de lei e dos anexos: ANEXO I - DOS ORGÃO E UNIDADES DA ESTRUTURA
ORÇAMENTÁRIA; ANEXO II - PRIORIDADES E METAS PARA 2025;
DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS; DEMONSTRATIVO I - RISCOS FISCAIS
E PROVIDÊNCIAS; DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR; DEMONSTRATIVO III - DAS
MIETAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS
EXERCÍCIOS ANTERIORES; DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO; DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO
RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS; DEMONSTRATIVO VII -
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA;
DEMONSTRATIVO VISI - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO; METODOLOGIA E MEMÓRIA
DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS \ -  RECEITAS; METODOLOGIA E
MÍEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS l.a -  RECEITAS;
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS II -
DESPESAS; METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
II.a -  DESPESAS; METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS
ANUAIS III - RESULTADO PRIMÁRIO; METODOLOGIA E MEMÓRIA DE
CÁLCULO DAS METAS ANUAIS IV - RESULTADO NOMINAL e

AVENIDA GUAÍRA N“ . 153, CAIXA POSTAL M°.01 -  CEP: 87.840-000 -  MIRADOR-TARANÁ
FOME (44) 3434 - 8000 — CNPJ -  75.475.442/0001-93 -  Site: www.mirador.pr.gov.br email: administracao@mirador.pr.gov.br

http://www.mirador.pr.gov.br
mailto:administracao@mirador.pr.gov.br

MIRADOR
PREFEITURA MUNICIPAL

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS V -
MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA. Após explanações da Lei de Diretrizes
Orçamentária -  LDO para o Exercício de 2025 foram recolhidas as sugestões de
“Prioridades e Metas - LDO 2025”. distribuídas no início da Audiência Pública
para os presentes participarem de forma efetiva do planejamento municipal,
fazendo parte integrante da presente ata. Foi disponibilizado no site do Município,
www.mirador.or.qov.br na aba: Portai da Transparência e no ícone: Audiência
Pública, todos os anexos, minuta de projeto e material de apoio sobre a Audiência
Pública. Conforme eram realizadas as explanações, o público presente e os
vereadores podiam fazer perguntas e questionamentos sobre os dados ali
apresentados. Os presentes na Audiência foram nominados na lista de assinaturas
em anexo, que fica fazendo parte integrante da presente ata. Nada mais havendo
a tratar, às dezenove horas e vinte e cinco minutos neste momento o prefeito
Fabiano Marcos da Silva Travain agradeceu a presença de todos os presentes e
mandou lavrar a ata, e assim mandou encerrar a Audiência Pública.

PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON : SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

AVENIDA GUAiRA I P 1 53, CAIXA POSTAL N° 01 -  CEP: 87.840-000 -  MIRADOR- PARANÁ
FONE (44) 3434 - 8000 -  CIJPJ -  75475.442/0001-93 -  Site: www.mirador.pr.gov.br email: administracao@mirador.pr.gov.br

http://www.mirador.or.qov.br
http://www.mirador.pr.gov.br
mailto:administracao@mirador.pr.gov.br

ATA - AUDIÊNCIA PÚBLICA
E L A B O R A Ç Ã O ,  D IS C U S S Ã O  E  A N Á L IS E  D A  L D O

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIA - LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

MUNICÍPIO DE MIRADOR -  PARANÁ
Data: 25 de novembro de 2024
Local: Auditório da Câmara Municipal de Mirador
Horário: 18:00 hs

LISTA DE PRESENÇA

NOME N°. RG ou CPF
& n ? 3 8 R õ / 9 / / 9

^ S í ^ W o ___8 r - d o ( U . P _____________________________________ 1 D ò / o b  l l ‘b  ~ T "

O w j (?  5  5 o / t f f r T 1 6 ^  6 < ? i ^
d j ^ / í o  A s ^ d o p  ó fa  y / f i / r f  y y y - ' 7 W M 7 1 .

H . 3 < 3 H ^ k $ -  S

> ■ \ < \ W \ C \ J  0  P/jV j  K O Ü .

/ - a A  j^ O < P ~  c J y ^ A -------- -------------------------------------------------------------------------------- o ^ » r  ^ o /  s  & ?89
r q o t ^ I W f P i

è V if io  < ? < & - £ >

) í .  f-  £ ;A U J õ b S 3  3 3 !  - J

Ç ^ 9 e . 3 ) 2  - 5

, X P ) . ) W y x L ç ^>(L c P  a

0 2 4  5=1 ^ 1 6  . ^ ' 1  -  a  3

/  ZÍTc.N " O v é c  'o p s

^ o ü v u V x -  . N f^  ^ H O - A jJ U X o ^ . 5 í f e p . / 3 3  6 o ° i  - ° | 1

Iq a Í c o  ^ y d x . u c i  1 ü J \ 0 3 A 9 & B  & 2 S  ' 5 o L
r~ ? -------------------------------------------------------------------- ^ --------------------------------------------------------------------

C U u .  Í C L -  ^ J í f â U j L ^ r 0 3 «  f t A a  A t t f .  9 i

 ̂
.

x
5

V

0 8 ! . Ç 7 S o  6 8 ^ -  \ H )

, Â y ^ t X A ^ v O v  t k X J L O C f à n .  O ^ .  ^  - ^ { Ç

V v A ) é v j p í  / ? y /i /P

H + 4  f o W t r v ,  t m h

\d s s /4  n  7  V L ',J  : Í2 -<  í- ' ____________________________________________________ é - $ cu  - 7 9 !  y

\ x : M V ( V \  V  v V ____________________________________________________ t R H v a T õ T v y

+ O í  !b '0 A e ? '- ' A X r w C W  ^ Y Y V d L v - t / Q J © ' 0 ' 3 , i 5 ' ^ f f ó . 9 0 ^

U V / A  Ü O .  M . /  i  / 5 / , - f
£ ,  f i J t z o t  ( /  i^ \  ( a J i> A U . ^  4  £ 3  ? 9 1 - Q

f J l A V t õ  í i f k f b C n ^ Óĉ O cíOCr^^Cj q V
- f - x ^ ^ s ç ^ jz í_____________________________________________a______________________ n<~i< \ j  -3 a  a ú

- y f ) y \ / v ? \ ( \ ___ Qa  ] (u svm iá__ í  / i w f t / A __________________ \ / y i c1  y ^ ( / - n

k i Á i P A S O í O  A f t ó o '  Á u Q J i s f i  cifê < s c u e ^ 5 . 4 S S . Ô S 1 '  S

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

* se. fesiW . kfô rnR (\ W.
Cf/fíCAS,_____________________________________

» Puítcqto 'Df fomwt) (Wi fnrn n  !"
Pftem_________________________________

H s i  ic Á  ____________

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

c i o  J Z í a ^ A / a / C \ ______________________________________________

./)A A l/U rÃ /&

C M sC b ü P  & &  /à s »  __________________

n ^ u /ü :J h  ( U d / j i L ^ L  _______

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

* _diO_JLflaíctaãXaJ__ rk<a.  -A n . VfA i uxy, ç, Ú

A i. f  ^  i . ' i____- S . J ^ X /rwvnt
( !& yÜ a s 5 £ ^ - ,_ __

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

rygf ^  -- igü/ J1
• 6? /

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

U 9 T 7 ^ i  A jo QsA£>X  I  X \ $  lo A / W *

J L

J j~ Q  /Í£ A  C /lQ v i V u V -M y

SM. X W \

, o x j p j i  c

cx c ic \  ~M2n

Ç L

^  ‘"Y T P ftr&  'Y ^ c o ry C r , c=? 3 l,w 1SL.

f v r o ^ s N
*C /Sn- X ^ A ^ o --? ^ E ^ r ^ u S o i t l s - p

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

/rr?.Q a-A . ÉLb££@i2U. *]Q. fyof-r ijM R ' (fA o /n ia , fltnJijo iS X ^ i Í julH ,n x --Q & L

JjricJ.oA J ^d h  fc/xcSA rZo n z d j i . o

Já-;Tng ^ -  / - M M  J (r,n j q c x -  xii^̂ Zff] d l .  âcítcce^r

M \ ãX̂ -OCUuXci o ( j—

L í  r -X o f.

^oaxa 7-V^A-vAz-. &  ■ i UtcatM YU^tc, A^rJ-n u. nxk

Ll . . . A ^ ^ C aA ^ S ,  ^ 3 v A r ,

^/V-C\ãL cLM-«5l £s)UsuCXX̂ o<̂  , -J3 l  fL^GsLcA. ĴXxJò&A
. ( ^ C O C ílÁ  . ___ t^ J U U ^ E k x c ^ g  xcJji- J -Q \íl lO jH X fy /ao ^-

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

^ U-/Vv-^<rx U  ^  S ____-______
-/Çqi, VC/Lc -q -o, . - à ±

-  J C x l  ^ / > í ^  .4.sXs\s\ /c \ O _____
! ^ g y fS  i , l A <  J\S\A----  ̂ / O ^ O ^ ^ V î A - A ^ l A  1

. 5 ^ l_ A j _ . ts \ g 4 .. l(.< -' Cl̂ c^Lcl ̂  £ &

jC~

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

! j * c ^
J J /y ^ ^ M r c u )__OL__ft/mirm£K ( I c ^ x r Q ln x

m /uvv. /3J., n  ,-; r l i  . Q A A -iri , r l / L S  -%n I ÍSXX1- —,

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

W jlJ Í u P y u C .  úP. O  U g "

A  L ^ & ^ j z L  —

-I 0 L y ^  ^  A A A X ) ^  J u L X  ' g-P ll& s & Z .

0 a-*-

T ^ r .

%w i x D ^ o  ^  ^----------------------------  VA

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

u ql, G oc IK íl. P & o >Új £2-. ^ 6 - ^ 0

4- .._ r~: ~YvCr\!--õ' yQ^PaPs-

^ ^ - \C iw ir v w y  ‘TvBvO o T f^ ttL Q lj d jC tí^

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

z i t)m 4 ím &  r u é o  1 n t m > n ã '/

f i t < m m m  ■/H < &  , t i  J í v k k )

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

* ^<3fi9R m A - G Av ^ \H .ÍA A A m D /4 Cog-\)o 744 _̂_____
P> fl H &  ( '^ o  5 £  5  <csc-oÍa  |M u v / c/í ?i L

P a £ Lo s c H/t ^3-0 s _̂_________ ______________________________
*  ^fV K. G- O ^  r i  ~Y A ;\y~V ( Z— (rr^A   ̂ )QA u yv7 t C \ fivA 7 ________________

, qq 6owf,i/gc>o o (  s ^ g y ie p

,fv\_vj j v  i C i ? e ,Q e CAA cStvÇA~tFlw Ca.1 '? /  N OSSOb
V ^R kKPIOVZ) Afy+^Ps (^ J ^ D A ic  ^ fw pi L> < O ( Ç ^ / lC

c e ^ - x ^ o  cjq,^  c -A jhe  P /  A  -i ^ k c c i  kq  ______

A ^ ? / l  A C Ò  S iT ^ S o  9 é ~ T " - ? f l í C f l  P \X 5 U T )r .k  ^ C A -A - ,  s y s. l^ fO C _A 5( ■ J
£• L g <ix~. -v- _______________________________________

c

/ l ^ c  A  í/ a  r.e~K  i^O Y t c Q  IC  V-1̂  I t y ^ \< . -r-r.f^ n S  NVO V~t Cs !>

PRIORIDADES E METAS -  LDO 2025
PROJETO DE LEI N°. 036/2024

xA s  \ T ç s s J - x - e .  j>

f

(AO i )CAve i xV :> Xi=t fe í â ' v b ^ \ JQ  -fc.S~V~KP^~T c-Çrv C o Í^Ci V-A A  i ) cO

SUGESTÕES DE ORÇAMENTO PARA CONSELHO TUTELAR PARA O ANO

PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DE CONSELHEIROS TUTELAR;

MANUTENÇÃO DA SEDE DO CONSELHO;

MANUTENÇÃO DO CARRO DO CONSELHO;

CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS E SUPLENTES;

FORMAÇÃO CONTINUADA PARA CONSELHEIROS E SUPLENTES;

PAGAMENTO DE VIAGENS E DIÁRIAS PARA CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO PARA CONSELHEIROS

E SUPLENTES;

MATERIAL GRÁFICO E IMPRESSOS ASSIM COM MATERIAL DE CAMPANHAS DESENVOLVIDAS

PELO CONSELHO TUTELAR EX; CAMISETAS, FAIXAS E FOLDERS;

CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO CONSELHO TUTELAR;

MELHORIA NO SALÁRIO DO CONSELHEIRO TUTELAR;

CONSELHEIROS:

2025;